
 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chƣơng trình hành động số 10-CTr/TU 

ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy về "phát triển khoa học và công nghệ 

tỉnh Bình Định giai đoạn 2020-2025" 06 tháng đầu năm và triển khai 

nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 

 

 

 Thực hiện Công văn số 364/SKHCN-CN ngày 20/5/2022 của Sở Khoa học 

và Công nghệ tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương 

trình hành động số 10-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy về "phát triển khoa học 

và công nghệ tỉnh Bình Định giai đoạn 2020-2025" 06 tháng đầu năm và triển khai 

nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực 

hiện như sau: 

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH HÀNH 

ĐỘNG TRONG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2022  

 1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 

14/5/2021 của Tỉnh ủy, Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 30-KH/HU ngày 

23/9/2021 về "thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy về phát triển khoa 

học và công nghệ tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 - 2025". Ban Thường vụ Huyện 

ủy đã kịp thời tổ chức, phổ biến quán triệt và chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính 

quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền quán triệt sâu rộng 

các quan điểm của Đảng về mục tiêu, nhiệm vụ, vai trò của khoa học và công nghệ 

trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước bằng nhiều hình thức, phổ 

biến, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 

14/5/2021 của Tỉnh ủy, Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 10-

CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy ban hành kèm theo Quyết định số 3810/QĐ-

UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh Bình Định và Kế hoạch của Huyện ủy về 

"thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy về phát triển khoa học và công 

nghệ tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 - 2025" đến với cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân trong huyện. Ủy ban nhân dân huyện đã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên 

quan xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 30-KH/HU ngày 

23/9/2021 của Huyện ủy; chỉ đạo các ngành, các địa phương quán triệt và xác định 

phát triển khoa học và công nghệ là nhiệm vụ trọng tâm; đồng thời, tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển và đẩy mạnh việc ứng dụng khoa 

học và công nghệ vào mọi lĩnh vực để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂY SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND Tây Sơn, ngày         tháng      năm 2022 
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2. Kết quả đạt đƣợc 

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng và ban hành Kế 

hoạch số 56/KH-UBND ngày 11/3/2022 về kế hoạch hoạt động khoa học và công 

nghệ năm 2022, tập trung bố trí nguồn vốn để đầu tư phát triển, chi sự nghiệp khoa 

học và công nghệ với số tiền 5.240.000.000 đồng. Trong đó, phân bổ kinh phí sự 

nghiệp khoa học và công nghệ cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 240.000.000 

đồng và Phân bổ kinh phí đầu tư 5 tỷ đồng để trang bị, nâng cấp phần mềm, ứng 

dụng công nghệ thông tin và cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện. 

Qua đó, Ủy ban nhân dân huyện đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho cho từng 

cơ quan, đơn vị và địa phương nhằm tổ chức thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả, đảm 

bảo mục tiêu, yêu cầu đề ra. 

Thông báo rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đăng ký đề tài, dự 

án sản xuất thử nghiệm cấp cơ sở trên địa bàn huyện năm 2022. Ưu tiên, khuyến 

khích các Đề tài ứng dụng vào thực tế trên các lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp, 

y tế, giáo dục, khoa học y, dược; có khả năng mang lại hiệu quả cao, phù hợp với 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Khuyến khích ứng dụng một số 

kết quả nghiên cứu của các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh có khả năng nhân rộng ở 

cấp huyện năm 2022. 

Tham dự Hội thảo chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18-5 

do Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Định tổ chức. 

Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành  đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn 

huyện nói chung và trong công tác cải cách thủ tục hành chính nói riêng, tạo 

chuyển biến tích cực, góp phần nâng cao năng lực quản lý, điều hành, xây dựng 

nền hành chính phục vụ nhân dân, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn huyện.  Hiện nay, tất cả các phòng, ban ngành thuộc huyện và UBND 

các xã, thị trấn đều có trang bị máy vi tính, kết nối mạng internet để tra cứu thông 

tin cần thiết phục vụ công tác của cán bộ, công chức viên chức. Các ngành chuyên 

môn của huyện đã đẩy mạnh sử dụng các phần mềm chuyên ngành trong quản lý 

như: Phần mềm kế toán, phần mềm quản lý đất đai, phần mềm quản lý cán bộ công 

chức,... Tiếp tục đầu tư nâng cấp hạ tầng kỹ thuật CNTT trong cải cách thủ tục 

hành chính phục vụ người dân và tổ chức. Hệ thống camera được lắp đặt và hoạt 

động ổn nhằm tạo cơ chế để giám sát hoạt động công vụ của cán bộ công chức, 

viên chức trong thực thi nhiệm vụ. Triển khai áp dụng giải quyết một số thủ tục 

hành chính cấp độ 4. 

Ủy ban nhân dân huyện đã nâng cấp trang thông tin điện tử của huyện thành 

cổng thông tin điện tử, kịp thời cung cấp đầy đủ các thông tin về tình hình phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và thông tin về hoạt động điều hành 

của các cấp, các ngành góp phần tạo điều kiện thuận lợi trong quản lý điều hành 

cũng như thông tin đến người dân về hoạt động và phát triển của huyện. Cổng 

thông tin điện tử huyện liên kết với cổng thông tin của tỉnh công bố công khai, 

minh bạch, cập nhật và hướng dẫn rõ ràng nội dung của các thủ tục hành chính của 
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huyện và của tỉnh, phục vụ nhu cầu khai thác, tra cứu thông tin của người dân, tổ 

chức, giải quyết thủ tục hành chính một cách nhanh chóng. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các tổ chức, 

cá nhân áp dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống; lồng 

ghép thông qua các cuộc họp, hội nghị của các cấp ủy Đảng, chính quyền, hội, 

đoàn thể; kênh thông tin đại chúng trên sóng truyền thanh của huyện, của xã, thị 

trấn. Đồng thời, vận động các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị, địa phương đăng 

ký và thực hiện đề tài ứng dụng khoa học và công nghệ phù hợp với tình hình thực 

tiễn và định hướng phát triển của địa phương. 

Vận động, hướng dẫn về thủ tục để các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp của địa 

phương tham gia cuộc thi bình chọn sản phẩm OCOP. 

Tích cực tổ chức, vận động và hướng dẫn thanh thiếu niên tham gia các cuộc 

thi sáng tạo trên địa bàn huyện cũng như trong và ngoài tỉnh. 

Triển khai, xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho 04 xã Vĩnh An, Tây Bình, Tây Vinh, Tây An 

và tiếp tục duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 

9001:2015. 

3. Đánh giá chung 

3.1. Kết quả đạt được 

Qua hơn 01 năm triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy, 

hoạt động Khoa học và Công nghệ của huyện đã có những chuyển biến tích cực. 

Các tiến bộ Khoa học và Công nghệ từng bước được ứng dụng vào nhiều lĩnh vực 

sản xuất kinh doanh, hành chính, giáo dục, y tế, nông nghiệp, công nghiệp... Qua 

đó góp phần tăng năng suất, nâng cao chất lượng sản phẩm, đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, nâng cao chỉ số cải cách hành chính của 

huyện. Đặc biệt, đã nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

và các tầng lớp Nhân dân về sức mạnh của Khoa học và Công nghệ trong thời đại 

hiện nay và góp phần thực hiện có hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương.  

3.2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động Khoa học và Công nghệ trên 

địa bàn huyện vẫn còn một số hạn chế, tồn tại như: Hoạt động nghiên cứu ứng 

dụng, chuyển giao công nghệ và các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và đời 

sống còn chậm so với yêu cầu; công tác đề xuất nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ 

và xây dựng đề tài trong các cơ quan, đơn vị còn hạn chế, chủ yếu còn tập trung 

cho công tác chuyên môn; một số địa phương còn chưa chủ động phối hợp với các 

cơ quan có liên quan để thực hiện công tác quản lý nhà nước về Khoa học và Công 

nghệ, chưa thực sự chủ động trong việc đề xuất các mô hình có khả năng ứng dụng 

tại địa phương; công tác quản lý nhà nước về Khoa học và Công nghệ còn nhiều 

hạn chế; đầu tư cho phát triển khoa học và công nghệ chủ yếu là từ vốn ngân sách, 
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mức đầu tư còn thấp, chưa tạo nên những đột phá trong chuyển giao và ứng dụng 

các thành tựu khoa học kỹ thuật; năng lực công nghệ của các doanh nghiệp trên địa 

bàn huyện còn yếu, các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh ít quan tâm đến hoạt 

động nghiên cứu. 

Những tồn tại, hạn chế trên có nhiều nguyên nhân, nhưng chủ yếu là do: 

Một số cấp ủy đảng, chính quyền còn chưa nhận thức đúng mức về vai trò then 

chốt của Khoa học và Công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội, chưa có nhiều 

giải pháp chỉ đạo cụ thể để đẩy mạnh phát triển Khoa học và Công nghệ tại địa 

phương; một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất chưa thật sự quan tâm ứng dụng các 

kết quả nghiên cứu Khoa học và Công nghệ, đổi mới công nghệ vào sản xuất kinh 

doanh nên chất lượng sản phẩm chưa cao, giá thành sản phẩm thiếu tính cạnh 

tranh. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 06 THÁNG CUỐI NĂM 

2022 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt và chỉ đạo 

các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên 

truyền quán triệt sâu rộng các quan điểm của Đảng về mục tiêu, nhiệm vụ, vai trò 

của khoa học và công nghệ trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất 

nước bằng nhiều hình thức. 

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền và tiếp tục triển khai các nội 

dung thực hiện “Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng 

bộ tỉnh Bình Định về phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2020 - 2025”. 

- Tiếp tục phát huy vai trò của Hội đồng Tư vấn xác định nhiệm vụ Khoa 

học và Công nghệ huyện trong công tác tư vấn, xác định nhiệm vụ trên lĩnh vực 

được giao. 

- Tiếp tục triển khai, xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo 

Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho 04 xã Vĩnh An, Tây Bình, Tây 

Vinh, Tây An và tiếp tục duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN 

ISO 9001:2015. Cuối năm tổ chức đánh giá nội bộ hệ thống. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin về tiến bộ Khoa học 

và Công nghệ phù hợp đến với người dân thông qua các hình thức tập huấn, hội 

thảo, hướng dẫn thực hiện các mô hình, phát sóng trên sóng phát thanh từ huyện 

đến các xã, thị trấn. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp Khoa học và 

Công nghệ, kinh phí khuyến công, khuyến nông năm 2022. 

- Vận động, hướng dẫn các cá nhân, tổ chức tham gia các cuộc thi khoa học 

kỹ thuật, sáng tạo khởi nghiệp do tỉnh tổ chức. 

- Tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về Khoa học 

và Công nghệ do tỉnh tổ chức. 



5 

 

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan trên lĩnh vực 

Khoa học và Công nghệ. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Kiến nghị Sở Khoa học và Công nghệ quan tâm, hướng dẫn, đồng thời tổ 

chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về Khoa học và 

Công nghệ cho cán bộ, công chức phụ trách tại địa phương. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình hành động số 

10-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy về "phát triển khoa học và công nghệ tỉnh 

Bình Định giai đoạn 2020-2025" 06 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 06 

tháng cuối năm 2022 trên địa bàn huyện./. 

 
Nơi nhận:                                                                              
- Sở Khoa học và Công nghệ (b/cáo); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng KT&HT huyện; 

- CVP, C1; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Bùi Văn Mỹ 
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